PEITYBJIMKA CEBEPHA MAKEIOOHUJA

Kej Mirap Biaxos 4, 11 icnpar
Llenrap, Cxonje
Ten. 02/3220509

Bp3 ocHoBa Ha unen 145 cras (6) u unen
227 on 3aKOHOT 3a BHCOKOTO obpp3oBaHHe
(~CnyxOen BecHuk Ha Peny6nuka Maxenonuja“
Op. 82/18 u ,,Cny>1<6jeH BeCHHK Ha Peny6Gnuka
CesepHa Makenonuja‘ 6p. 178/21), mupexropor
Ha AreHLWjaTa 3a  KBaIMTET BO BUCOKOTO
obpasoBanue, foHeCE |

PEIIEHUE
32 MOYETOK ¢o paboTa CTyAHCKATa mporpama o
BTOD IHKJIYC HA aKaJeMCKH CTYXHM -
noctanmiaomeku cryauu (60 EKTC) mo
»110JUTHYKA U MelyHApOIHH CTYyAuHn* Ha
DaKyJTeT 32 COUMjATHN HAYKH npu
YHuBep3urer ,,Mﬁjxa Tepesa“ - Cxomnje

1. Co oBa peufex—me Ce YTBpAYBa JeKa ce
WCTIOJIHETH YCJIOBUTE 3a TMOYETOK CO paboTta Ha
CTyaucKara nporpamé O BTOp LMKIyC Ha
aKafCMCKH CTy[MH - MOCTAMIIOMCKH CTYauu (60
EKTC) no ,ITonutiuky u MefyHapoanu CTyauu*
Ha QakynTeT 32 COUMjaNHM  Hayku npH
YHusepauter ,,Majka Tepeza“ - Ckorje.

2. Osa pelleHHe BieryBa BO Cuia co
JEHOT Ha JIOHECYBame. |

Ob6pasnosxkenne

Ilo  pobuBame Ha  PeweHue na
akpejuTanuja 6p.08-446/6 ox 27.07.2021 romuua
on ctpaHa Ha OpGopor 3a akpenuralnja Ha
BHCOKOTO 00pasoBaHKe, VYHHBep3uTeT »Majka
Tepesa“ - Ckomje ce obpatu co Oapatbe 6p.08-
1152/1 ox 27.08.2021 romuua, 1o Areniujata 3a
KBAJIHTET BO BUCOKOTO 06pa3oBaHue, Moa|Haw 6p.
08-774/1 on 30.08.2021 roamuma, 3a YTBPLAYBab€
Ha YCJIOBUTE 3a NIOYETOK CO paboTa Ha CTYaucKara
nporpama o BTOP UMKJIYC Ha aKaJeMCKH CTYUH -
noctaunioMcku  ctymun (60 EKTC) o
»IIOMMTHYKKM W MefyHaponuu  cTymyn® Ha
DakynTeT 3a COUMjalIHU HAYKH NPH YHupepauter
»Majka Tepesa“ - CKonje.
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Mbi bazé t& nenit 145 paragrafi (6) dhe
neni 227 t& Ligjit pér arsim t& larté ("Gazeta
zyrtare ¢ Republikés s& Magedonisé" nr.82/18 dhe
"Gazeta zyrtare e Republikés s& Magedonisé s&
Veriut" nr. 178/21), drejtori i Agjencisé pér Cilési
né€ Arsimin e Lartg, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné t& programit studimor t&
ciklit t& dyté té studimeve akademike -
studimeve pasdiplomike (60 SETK) nga
"Studime politike dhe ndérkombétare" ng
Fakultetin e Shkencave Sociale prané
Universitetit "Néné Tereza" - Shkup

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané
plotésuar kushtet pér fillim me puné té programit
studimor t& ciklit t& dyté t& studimeve akademike -
studimeve pasdiplomike (60 SETK) nga "Studime
politike dhe ndérkombétare" né Fakultetin e
Shkencave Sociale prané Universitetit "Néng
Tereza" - Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi né ditén e
miratimit t& tij.

Arsyetim

Pas marrjes s&¢ Aktvendimit pér akreditim
nr.08-446/6 t& datés 27.07.2021 nga ana e Bordit
pér Akreditim t& Arsimit t& Larté, Universiteti
"Néné Tereza" - Shkup iu drejtua, me kérkesé nr.
08-1152/1 t& datés 27.08.2021, Agjencisé pér
Cilési né¢ Arsimin e Larté, me numrin toné 08-
774/1 t€ datés 30.08.2021, pér pércaktimin e
kushteve pér fillimin me puné t& programit
studimor té& ciklit t& dyté t& studimeve akademike -
studimeve pasdiplomike (60 SETK) nga ""Studime
politike dhe ndérkombétare" né& Fakultetin e
Shkencave Sociale prané Universitetit "Néng
Tereza" - Shkup.

Drejtori i Agjencisé pér Cilési n& Arsimin



PEITYBJIMKA CEBEPHA MAKEJOHUJA

Kej Oumirrap Bnaxos 4, 11 cipar
Llenrap, Cromje
Ten. 02/3220509

JIMpeKTOpoT Ha ATreHlujaTa 3a KBalUTET
BO BHCOKOTO ObpasoBaHue, co Peuenue 6p.08-
774/2 on 27.09.2021 roauna, Gpopmupa Komucuja
3a yTBp/yBam€ Ha MCIOJIHETOCTa Ha YCIIOBUTE 32
moyeTok co paboTa Ha CTyAMCKaTa Mnporpama
HaBeeHa BO Touka 1 Ha 0Ba pelleHHe.

Komucujara, Ha ged 30.09.2021 ronuHa,
W3BpLIM YBUA M M3roTBM M3ewTaj Gp. 08-774/3
on 01.10.2021 ropauHa, Kaje € HaBSICHO AEKa 3a
CTyJHCKaTa Tporpama Oj BTOp LMKJIyC Ha
AKAJEMCKH CTYAHM - MOCTAMIIOMCKH cTyauu (60
EKTC) no ,,JIONUTHYKM U MEFyHapOAHU CTYHHH

Ha dakynaTeT 3a COLUMjalHM HayKu MpH
Yuupepsuter ,Majka Tepesa“ - Ckomje, ce
JCMONHETH  YCIOBMTE  COTJIaCHO  ojpendure

YTBpAEHH CO 3aKOHOT 32 BUCOKOTO 06pa3oBaHuE U
VpenGara 3a HOpMaTWBM M CTaHAapau 32
OCHOBaK€ Ha BMCOKOOOpPAa30BHM YCTaHOBM U 32
BplLIEH:e Ha BUCOKOOOpasoBHa AejHOCT (,CiyxbeH
pecHuk Ha Pemy6muka Maxenonuja® 6p. 103/10,
168/10 u 10/11).

MMajku 1o BO MpEABHJ HM3HECEHOTO, C€
OJUTy4H KaKO BO JMCTO3UTHBOT Ha OBA PELIEHHE.

IIPABHA TIIOYKA: [IlporuB oBa
pelleHne, MOXE Jia Ce 3aBelie YMpaBeH crop, o
NofHecyBarbe Ha Tyxba 10 YTpaBHHOT CyA Ha
Peny6nuka Cesepra Makenonuja, Bo pok ox 30
NeHa o JEHOT Ha MPUEMOT Ha OBa pellcHHe.

JocraBeno n0:
- Bucokoobpa3oBHaTa yCTaHOBa
- ApxuBa

uspabotui/pérgatiti: Munena Edpemoscika
ono6pun/lejoi: Ceprun Myp/&i%)
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e Larté, me Aktvendim nr.08-774/2 t& datés
27.09.2021, formoi Komision pér pércaktimin e
kushteve pér fillimin me puné t€ programit
studimor t& shénuar né pikén 1 t& kétij Aktvendimi.

Komisoni, mé 30.09.2021, kreu
inspekimin dhe pérgatiti Raportin me nr. 08-774/3
t& datés 01.10.2021, ku &shté shénuar se, pér
programin studimor t& ciklit t& dyt€ t& studimeve
akademike - studimeve pasdiplomike (60 SETK)
nga "Studime politike dhe ndérkombétare" né
Fakultetin e Shkencave Sociale prané Universitetit
"Néné Tereza" - Shkup, jan& pérmbushur kushtet,
né pérputhje me dispozitat e pércaktuara me Ligjin
pér arsim t& larté dhe Rregulloren pér normativin
dhe standardet pér themelimin e institucioneve t&
arsimit t& larté si dhe pér realizimin e veprimtarisé
sé arsimit t& larté ("Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh até q& u theksua, u
vendos si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE JURIDIKE: Kundér keétij
Aktvendimi, mund t€ inicohet  kontest
administrativ, me parashtrimin e ankesés deri te
Gjykata ~Administrative e Republikés s&
Magedonisé s& Veriut, né afat prej 30 ditéve nga
dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit té larté
- Arkivi

JUPEKTOP/ DREJTOR
...Dr. Agim Rushiti

AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE



